

Cena Numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i za prowincji. PRENUMERATA... WYDAWCA: EDYTOR: BERNARD BOŻA...

OWNIENIE Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

OGŁOSZENIA Wzrost ceny... Administracja: Nowiny, ul. Wilna 1. 2. Tel. 340.

Redakcja i Administracja „Nowiny”: Kraków, ul. Wilna 1. 2. Tel. 340. Redaktor naczelny: LUDWIK SZCZEPANIUK. Wiadomości ustnie, telefoniczne i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wilna 1. 2.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i za prowincji.

Wielka manifestacja za szkolnictwem polskiem na Śląsku. Zjazd w Krakowie. — Wier w Polskiej Ostrawie. Na dzień 16-go kwietnia zwołano do Krakowa zebranie członków stronnictwa demokratyczno-narodowego z Galicji zachodniej w celu omówienia...

Mickiewicz i „Mickiewicz”. Niejednokrotnie spotkać można w zbiorach stare rysunki i akwarele z podpisem A. Mickiewicza (Adam Napoleon Mickiewicz). Rysunki te świadczą o uprawnej, wyrobionej ręce. Nie należy też jednak bynajmniej uważać za rysunki wiersza Adama (choć mu je niektórzy „nawcy” przypisują), ani też nie należy ich uważać za fałszerstwa. Znakomity poeta Wiktor Gamański kilka piosen w tej sprawie w „Kuryerze Warszawskim”.

PANNA KAZIA powieść współczesna. Ciąg dalszy. Ale doktor Korski brak istotnej inteligencji i kobiet uważał za dogmat. Do tej pory nawet patrzył na nie, jako na zwykłe narzędzia, służące do przetrwania...

wieszana. Na Litwie i Białej Rosji nie brak dotychczas Mickiewiczów, tymczasem że śpiwakami „Graszy” nie skolligowaliśmy. Raz nawet Władysławowi Mickiewiczowi, zwiastującemu księżkę magnacka, oświadcza bibliotekarz, że między „cymbelami” bibliotecznymi przedbowię kilkanaście listów wielkiego Adama. Zalecałony syn prosi o pokazanie ich i przeko-

grodku. Młody lekarz pozostawił Małgorzatę z dzieckiem w Krakowie i pojechał do R. na pogrzeb. Od kilku lat nie widział swych stron rodzinnych. Gdy znalazł się znowu w domu, pytał się sam siebie, jak mógł tak długo trzymać się z dala. I powziął zamiar powrócić tu i osiedzić na stałe. Zakenuncji jednak nie było. Ale co mu na tem zależało? Potrzeby miał skromne, mógł tu żyć spokojnie z matką, żoną i dzieckiem z procentów spadku i z dochodów, jakie mu praktyka przyniosła powinna.

niej przyjaznych dla tej pań efektów. Owszem, ostrzegła „mistrza”, aby jej domu unikał i aby nie wierzył temu, co ona opowiada o reakcyjnej z rodziną potyżystości. Wszystkie wymienione fakty powinny obudzić cunioję naszego ogółu. Zjemy w epice wszelkiego rodzaju podrabiań naśladowań, fałsyfikatów Co grzejemy, zjemy w epocie nęsnego i nawet pomyśleć się dawniej nie dającego handlu świętościami i ludźmi. Tę nawet częściowo mundury byłego wojska polskiego stały się dziś przedmiotem publicznej i prywatnej frymarki. Skoro więc tak zwane „Mickiewicziana” narówni z wszelkim innym towaram wynoszone są dziś na rynek szturmem przyjaźniej, aby, napędzając groza handlarzy, nie bogacty i fałszerzy.

nie zwracali powszechną uwagę. Węszono skandalik; na temat jej krążyło mnóstwo plotek, kolportowanych z zapalem przez plotkarskie kuznoski. Zasnęgno w Krakowie informacji, przy jakich czas rozgłaszano wieść, że doktor Korski ożenił się z osobą złego prowadzenia. Te plotki mogły być spowodzić tragiczne zwłaskania i skądzić wiele lekarzowi, na szczęście jeden rozumny i poczciwy człowiek wziął sprawę w swe ręce: mianowicie proboszcz w R.

Aeroplan firmy Rudawski i Spka będzie pierwszym aeroplanem na ziemi polskiej, który podlegnie istotnie próbie wlotu. (Pilotem będzie p. Rozum). Inni polscy konstruktorzy dotychczas nie wyzali poza prace przygotowawcze i próby z modelami. Świat techniczny w Krakowie interesuje się wielce działem firmy Rudawski i Spka — i zyczy powodzenia energicznym i pomyslowym konstruktorom. Sprawy tu interesuje się także arcyksi. Stefan z Żywca, jeden z klientów firmy. Pp. Rudawski i Spka zamierzają ubiegać się o nagrodę 50.000 kor., wyznaczoną dla latawca, skonstruowanego oryginalnie w Austrii i zdelnego do lotu. O przebiegu próby doniesienie niżej. Próby awiatyka we Lwowie. Jak już doniesiliśmy, inż. magistratu Lwowskiego Br. Widniewski, Warszawiain, kończy we Lwowie budowę aeroplanu swego pomysłu. W najbliższą niedzielę dnia 17 bm. odbyć się ma we Lwowie staraniem Kółka awiatowców — słuchaczy polskiego wlotu na aeroplanie systemu Bleriot. Od czterech dni bawi we Lwowie dwu pilotów p. Griffon, Francuz ze szkoły Bleriota i p. Morzkowski, inżynier Polak oddawna zażyły jako pilot we Francji, który przed miesiącem z powodzeniem wzniósł się w Pradze. Obaj piloci będą odpowiednio do wlotów tereny. W niedzielę nadziedz aeroplan z Paryża. Szpiegowie rosyjscy w Galicji. Czerniowce. Z wziętych w to trzech osób pod zarzutem szpiegstwa na rzecz Rosji udali się dotychczas stwierdzająco tylko dwóch. Jednym ze szpiegów był słuchacz uniwersytetu w Nancy Jerzy Schreyer a Gdęsy, drugim rotmistrz kozaków Bazyl Iwanow. — Zebrał wielkie materiały obciążające Lwów. Arystokraty pod zarzutem szpiegstwa Mikołaj Sieimontow, z potom emigrant polityczny a w rzeczywistości przetrząk kurskiego pułku pichoty z Kijowa, wstrącony został przez awe władze w celu śledzenia urzędów wojkowych Lwowa i okolicy. Siemionow, jako rzekomo ofikar caratu, przysłał także zaufanie tutejszych kółek emigrantów i plastował nawet gołobosc pressa jednego z tych kółek, jako człowiek inteligentny, interesujący się ruchem myślowym, zapisał się na członka klubu społeczno-naukowego i uczęszczał pilnie na audery; na utrzymanie zarabiał porownie w biurze list. Libanśkiego. Po areztowaniu Siemionowa na głównym dworcu kolejowym przeprowadzono szarż na miejsce przy nim rewizje osobistą i znalezione plany i szkice kilku budowli wojkowych z okolic Lwowa. Wiedeń. Wczoraj po południu spadł wiot w sprawie o szpiegstwo. Jacek został skazany na cztery lata ciężkiego więzienia, częścią za udostawianie, częścią za wykonanie szpiegostwa, oraz za kraśnię.

KOŁO PAŃ STRAŻY PÓLSKIEJ poleca kapelusze damskie poleca w wielkim wyborze od najskromniejszych po K. 4, do najwykwintniejszych, wykonanych z przeszliczonych płetki krzeszowickich. Codzienn wybór wiot kapeluszy. Kapelusze dziecinne od 2 K. Błuski, halki, matniki z zefrów kraj. zabawy, paski i t. p. Sklep przy ul. św. Jana 1. 14. Od 1/2 do 2/2 sklep zamknięty.

Handel orderami.

W Sztokholmie ujawniono przed kilku tygodniami, że dymisjonowany konsul Olden powrócił już od dłuższego czasu handel okrętami. „Cruz rojdz” (Kryż czerwony), ustanowiony przez hiszpańskie Tow. dobroczynności w celu zwiększenia jego funduszu. Kryż ten nie jest bynajmniej orderem prawdziwym, ale ludzko podobny do orderu, kupowany był chętnie przez wielu prócznych.

Odkrycie powyższe dało pococh dziennikowi sztokholmskiemu „Dagens Nyheter” do zajęcia się sprawą handlu orderami w Szwecji — i oto okazało się, że handel ten kwitnie pod berłem króla Gustawa. Zwłaszcza pewna firma niemiecka robiła na tam na próżno ludzkim świetne interesy.

Okólnik jej, rozsyłany przeważnie fabrykantom, kupcom i przemysłowcom, rozpoczyna się następującym zapewnieniem uspokajającym:

„Szanowny panie! Pozwól pan zwrócić sobie przedewszystkiem uwagę, że nie chodzi tu o handel orderami! Po wstępie tym, obliczonym na usunięcie skrupułów ludzi o sumieniu mniej elastycznym, firma przemawia do rozumu klientów swoich. Każdy wie, że tylko książką panującą udzielają orderów, lecz każdy wie również, że nie sposób, aby osoba panująca znała osobliwie wszystkich tych, którym udziela odznak honorowych. Dlatego też wola panującego musi być zależna od wpływów zewnętrznych i stosuje się często do wskazówek doradców moich... Dzięki tylko długiemu panowaniu ściśle uczciwemu zdobyłem sobie właśnie w kołach powyższych stosunki doskonałe, pozwalające mi wyjednać udzielenie orderów, a to tym sposobem, że uzyskał nie stąd fundusz, przeznaczony na cele wojskowe, a dobroczynne. Najlepszy zaś dowód uczciwości mojej stanowi choćby ta okoliczność, że nie żądam żadnej zaliczki, zachowując się poważną gwarancją kupiecką.”

A zatem firma orderowa jest pod każdym względem „correct”, ostoiła zaś cięń podzielenia, gdyż jeszcze jakże istniało, uszka zakończenie okólnika: „Od lat już trzydziestu czytamy — mam stosunek jak najlepsze z najpoważniejszymi firmami niemieckimi, polecającymi firmę moją jej najgorzej. Dowierząc dyskrety paniej, zgłaszam przy niniejszym wykaz orderów różne innych odznaczeń, które tych jestem w możności dostarczyć panu.”

Wykaz ten bardzo obszerny obejmuje ordery papieskie, perskie, tureckie, hiszpańskie, portugalskie, włoskie, rumuńskie, austriackie (!), państwowa San Marino, Wenezueli i inne.

Turecki order Medżide ma kosztować, według wykazu powyższego, od 3.500 do 6.000 marek, stosownie do stopnia. Hiszpański order Isabeli — od 4.000 do 7.500 marek, przyczem firma zwraca uwagę na ludzkie podobieństwo wstęgi tego orderu do wstęgi pruskiego orderu Orła czerwonego. Portugalski order Chrystusa od 4.000 do 6.000 marek; kryż kawalerski włoskiego orderu Korony — 5.000 marek; kryż kawalerski austriackiego orderu Korony żelaznej — 20.000 marek; kryż marynarski niemieckiego zakonu ryckiego w Wiedniu — 1.200 marek.

Oprócz jednak orderów, oferta proponuje inne także odznaczenia kuszące. Przedewszystkiem tytuły szlacheckie. Tytuły takie, udzielane jedynie przez pnie państwa europejskie, kosztują, według cennika, od 18.000 do 100.000 marek. Otrzymawszy szlachectwo, nabyć już można tytuł baronowski za bagatelną stosunkowo kwotę 6.000 marek. Dalej firma proponuje: medal złoty piewnego Towarzystwa pańskiego popierania sztuk i nauk za 500 marek, kryż emulacyjny piewnego Towarzystwa ratunkowego w Nizy za 400 marek, odznak honorową jakiegokolwiek Towarz. rozpowszechniania chrześcijaństwa na Kaukazie za 500 marek itd.

Firma podjmuje się wreszcie pośrednictwa w wybraniu tytułów konsułów jeneralnych, konsułów i wielkiosobom osobom zamożnym i poważnym w miastach stołecznych, handlowych i portowych. Kosztuje to 4.500 marek i wyżej.

☐ Ciekawy ten dokument kończy się ostrzeżeniem przed — nadświadczaniem!

☐ Oferty tego rodzaju — czytamy — usiłując nasładować mod okólnik, powinny być przyjmowane z ostrożnością nadzwyczajną, większość ich bowiem wyraża tylko pod pretekstem lepszym zaliczki i nigdy nie doprowadza do wyniku pożądanego!

ZE ŚWIATA

Nowy austriacki okręt wojenny. We wtorek odebraliśmy w Tryescie procytałe spuszczenie na wodę nowego okrętu Zryni. Z ukończeniem budowy tego okrętu marynarka austro-węgierska otrzyma kompletna, z trzech jednostek składającą się dywizję nowotynich kulołów pancernych „Radecki”, „Arcyksięcia Franciszka Ferdynanda” i „Zryni”. Pierwsze dwa pływają już po

morzu adryatyckim, zupełnie zaś uzbrojenie „Zryni” — zakończona zostanie w r. 1911.

Tę try statki są jedynę w marynarce austriackiej, która czynią w pełni doskonałe nowotynim wymaganiom wojennym. Imię austriackie pancerniki nie mają ostatnieży chyłkości, a przedewszystkiem brak im dzieli, strzelających na 8.000 i 10.000 m., jakie posiadała wojenna marynarka innych państw.

Tylko wspomulane już okręty: „Radecki”, „Franciszek Ferdynand” i „Zryni” mają pełną wartość bojową. Nie są to jeszcze „dreadnoughty” o 30 tonalących tonni pojemności, ale w każdym razie mogą stanąć do bitły z każdym okrętem świata bez obawy zwycięstwa. Pojemność ich wynosi 14.500 tonni. Pancerny boczny 930 milimetrów, pancerny wistowy 250 milimetrów grubości. Cztery armaty 30,5 centymetrowe obok 30 innych dalejszego kalibru tworzą znakomite uzbrojenie. Szybkość 20 tłch morskich (węzłów) na godzinę. Główny zespół tyłch kulobów jest znaczna szybkość i pierwszorzędnę uzbrojenie przy stosunkowo małej pojemności, a przebieg z wylwczęją obrotności okrętu. Lepiejich armat nie ma żadna flota, angielskie „dreadnoughty” o 20.000 tonnach mają taklan kalibier, jak austriackie okręty z klasy „Radeckiego”, niemieckie zaś pancerniki mają kalibier tylko 28 centymetrowy. Te trzy austriackie okręty (każdy kosztuje 23 miliony koron), są dzisiaj jedynymi prawdziwymi okrętami liniowymi.

Z Tryestu donoszą: Z okazji uroczystego spuszczenia na wodę nowego okrętu wojennego „Zryni” minister wojny i spraw wojskowych, gen. minister wojny Schoenath, minister obrony krajowej Georzi, minister honowebd Hazay, komendant marynarki Montecouocli i wielu panów. Delaj przbydzicie arcyksiążę Franciszek Ferdynand z małżonką.

Przewlezenie koron na Jaśną Górę. Jak donoszą do plim warzawskich z Rymu, pomiędzy Watykanem, a rządem rosyjskim doszło do skutku porozumienia co do przewleśienia owego daru Ojca św. dla rodowego obrazu Matki Boskiej w celu przywrócenia korony na Jaśną Górę i swolnł jej zupełna od opłaty celnej. Już w tym tygodniu spodiewany jest przyjazd delegacji do Rymu, która z rąk Ojca św. otrzyma koronę. Przyjęcie tego drogiego daru będzie miało charakter uroczysty.

Hofrichter. Pisma wiedeńskie donoszą, że cały materiał w sprawie Hofrichtera jest już restury i sporządkowany. Termin rozprawy nie jest jeszcze ostatecznie postanowiony. Odbędzie się ona w ostatnich dniach kwietnia, lub najpóźniej w pierwszych dniach maj. Rozprawa będzie przeprowadzona w zwykły sposób, z wykluczeniem jawności; jak się słychać, władze jednak postanowily opłaskać wyniki rozprawy, aby publiczność mogła ponać jej przebieg i motywy wyroku. Profus Tuttmann stara się o rewizję owego procesu.

Katastrofa w cyрку. Podczas walki byków w cyрку w Zacatecas, stolicy stanu tej samej nazwy w rezydencyjopolnej meksykańskiej, jeden z byków uładował przesać basyry, dalażyca publiczność od arena cyrkowej. Wynikło to szalony popoch wóród publiczności. W śleku sięgnęło 19 osób, a 17 ołdnęto przy najmniej lub więcej ciężkłe.

Sprawa wykryty w Bremie Eulenburger przybiera coraz szersze rozmiary. Dotychczas aresztowano 16 osób, które w tych orgiach brały udział. Wiele osób wsklejo za granicę. Mędzy aresztowanymi znajdują się jedna komisarz poliay, jeden insygnier marynarki i jeden bardzo wzięty w Bremie lekarz. Stwierdzano już, że ołara aresztowanych pałdo 26 młodych ludzi, między nimi wielu chłopców w wieku 13 i 14 lat. Chłopców tych szacupleo na nlicy, sprawdzano pod jakimś pozorem do mieszkania łyżybiara, gdzie ich zapomocą papierosoł napojonych opium i innych środków odurzających, psobawiano przytomności i w. l. Sprawa ta wywołuje w Bremie wielkie wzburzenie.

Plany obrętu na statku „Cauro Roma” na którego pokładzie znajdowało się 900 emigrantów polskich z Królwatu i Galicyi, czarnogórskich, ormiańskich wybuchł pożar w chwili, gdy statek ten przepływał przez kanał La Manche. Poższyły mu natychmiast na pomoc proowie szwedzki „Alpland” i angielski „Kanada”, zabraly na swój pokład wychodźców z płońskiego statku i przewiozły ich do Dover. Różnica i parowiez „Cauro Roma” przybył do Dover, Według opowiadał podróżnych, ogień na statku zaczął się w magazynie węgla, połononym obok kajut kobiecych; jedna kobieta sięgnęła, a kilka odniosła rany.

Na statku powstała ogromna panika, gdy ujrano dym, wydobywający się z jego wnętrza. Wskutek eksplozji następujących w odziale mazy-powym utracilo życie 9 ludzi z załogi. Przeniesienie wychodźców z płońskiego statku, na oba statki, które opasywały mu pomocą z powodu olbrzymiej paniki wśród wychodźców, odbywało się z wielką trudnością. Ostrej wychodźcy wpadli z powodu wielkiego śleku, do wody i tylko w wielkim trudem i poświęceniem się marynarzy udało im uratować. Wiele mężczyzn, którzy chwycili się tratw, w końcu przepadli, a wiele dzieci zostało uratowane.

Wielką trudnością. Ostrej wychodźcy wpadli z powodu wielkiego śleku, do wody i tylko w wielkim trudem i poświęceniem się marynarzy udało im uratować. Wiele mężczyzn, którzy chwycili się tratw, w końcu przepadli, a wiele dzieci zostało uratowane.

Z KRAJU.

Mięso rumuńskie a Lwów i Kraków.

Wczoraj udała się do namiestnika deputacja lwowskiej Rady miejskiej w sprawie dopuszczenia na targi lwowskiej mięsa rumuńskiego. Deputacja przedstawiła namiestnikowi stosunki, panujące na targach z powodu podniesienia się cen żywego bydła i na jaskrawą krytykę, jaka spotyka kraj, a zwłaszcza obce stolice t. j. Lwów i Kraków przez wylczenie ich wbrew uchwale Rady państwa od dobru dzięstwa korzystania z mięsa rumuńskiego.

Namiestnik Bobrzyński odpowiedział, że w sprawie tej nie zapływano go w Wiedniu, musi się jednak liczyć z uchwala Seimu galicyjskiego, przeciwną dopuszczenie mięsa rumuńskiego i na targi galicyjskie i ze stanowiskiem Koła polskiego, które będzie miało w sprawie tej głos decydujący. Namiestnik przyrzekł porozumieć się z drem Gła-bińskim i prosił o doręczenie mi szczegółowo opracowanego memoriału.

Sprawa Banku przemysłowego.

Marszałek kraju hr. Badeń przyjechał do Wiednia celem ostatecznego załatwienia sprawy Banku przemysłowego z „Nied. Oester. Escompte-Ges.“, braki powstałe w kapitale, potrąconym do zabobania Banku, wskutek cofnięcia się grupy ks Lubomirskiego są już obecnie w dwójnasób pokryte, tak, że musiała nastąpić redukcja złożeń.

Po sfinansowaniu umowy wniesione będzie do władz podanie o koncesję i dopiero wtedy nastąpi porozumienie co do składu Rady nadzorczej i dyrekcyj. Wszystkie wiadomości personalne uważać więc należy dziś za przedczwernę.

Centrala elektryczna w Wileczce.

Z Wileczki donoszą nam: W biurze naczelnika Zarządu salinaru odbyła się wczoraj w poniedziałek w południe rozprawa oertwana na budowę centrali elektrycznej i wazeleni Budowa ta obejmuje 3 wielkie gmady, a kosztą obliczono na 670.000 k. Do licytacji stanęł Z Krakowa Hand i Riegelhaupt, z opustem 15 proc., Liebing i Kahane, z opustem 14 proc., Hrobon z opustem 7 proc. Tiana i Betonum, z opustem 6 1/2 proc., ze Lwowa Merstalinger i Borlik, z opustem 6 1/2 proc., Karol Richtman z opustem 5 1/2 proc., z Wileczki Friedmann z opustem 6 1/2 proc.; z pozakrajowych firm Korz z Bieleśka z opustem 10 proc. i Flach & Co z Wiednia z opustem 2 proc. Najtańszą więc ofertę złożyła firma krakowska Hand i Riegelhaupt.

Z Nowego Sącza donoszą nam: Wybory polowy Rady miejskiej rozpisano w III. kole na dzień 18 b. m., w II. kole na dzień 20 b. m., w I. kole na dzień 22 b. m.

Jako opozycja przeciwko listom magistrackiej występie miejscowa partya socjalistyczna, której jednak nie rokuja wielkiego powodzenia.

W tonie lutejszej gminy wyznawionej ewangelickiej rozpoczęła się walka stronnictw z okazji nadchodzących w gminie tej wyborów. Zwalczają się wzajemnie dwie partye, jedna złożona z Polaków-ewangelików, druga składająca się z Niemców. — Około pierwszej partyi grupuje się przeważnie inteligentnia. Rezultat walki na razie nie wiadomy. Między tymi w sobotę 9 b. m. koncert muzyki wojskowej 20 p. p. urządzony staraniem korpusu oficerskiego na cele dobroczynne w sali ratuszowej. Po koncercie nastąpiła zabawa tańeczna, która przy licznych udziałach zaproszonych gości przeciągnęła się do rana.

Tarłów (Wlec przeciw pornografii). — Ku czci Chopina. — Samobójstwo. Onegdaj odbył się w sali ratuszowej wiec publiczny przeciw pornografii, zwołany przez tutejsze Stowarzyszenie bibliotek chrześcijańskich. Zgromadzenie zajął radca Reduński, do prezydium wybrani burmistrz dr. Terlił, radca Radwalski i prof. Przyński. Pierwszy referat wygłosił prof. Paciorkiewicz, który wskazał na różnicę jaka zachodzi co do etycznego poziomu między dawniejszą a nowocześniejszą literaturą polską, i podkreślał zgubny (!) wpływ tej ostatniej na naszą młodzież. Drugi referent dr. Pisiecki ze Lwowa omawiał w dłuższym przemówieniu sprawę wychowania szkolnego, wogóle sprawę piłowego dojrzenia młodzieży i t. d.

W dyskusji zabierali głos dr. Galecki, p. Kopń,

ks. Myszor, ks. Kocyan, prof. Młynek i t. d. Uchwala no w końcu rezolucyj wywołując całe społeczeństwo do walki z pornografią przez agitację, wiece i popieranie Towarzystw mających na celu etyczne podniesienie ogółu.

Ku czci Chopina zamierza wydać Towarzystwa muzyczne urządzić w jesieni uroczystość obchodu na wielką skalę. W tym celu zaprosi Towarzystwo do współpracy Radę miejską i różne instytucje miejskie. — Zapowiada się tedy godna uroczystość jubileuszowa.

Straszny wypadek samobójstwa zdarzył się tu w ubiegły czwartek. Olo chłopak od szewca p. Pasiernika położył się na tor kolejowy obok rampy przy ul. św. Marcina a nadchodzący pociąg odciął mu głowę od tułowia. Nadsięgli ludzie mogli tylko odstawić zwłoki do kostnicy.

Bestyalikii napad hakaty na Dom polski w Bieleku. Polskie Towarzystwo gimnastyczne „Sokół” w Bieleku urządziło w niedzielę dnia 10 b. m. w Domu polskim święcone, połączone z zabawą tańieczną, w której wzięło udział około 50 osób. Nagie około g. 11-tej w nocy z brzękiem हुuczonych zyszły wpał do sali wiełki kamień, na szczęście nie raniąc nikogo.

Obydwa fakti dźkkości hakatystów biańskich winno być jak najostrej napiewnowano.

Tu na krańcach Galicyi w mieście Białej i sąsiednich wioskach Lipniku i Hatonowic, znajduje się wiele towarzystw niemieckich a nikt z Polaków nie bombarduje im okien, ani nie dopuszcza się prowokacji, na jaką my Polacy jesteśmy w państwie koncyliacyjnym od niemieckiej hołoty narazeni. Ale cierniowość polskie kołczy się z hakata sama sobie niech przypisze skutki. Żądamy aby władza powołała policyanta na straz nocną przed Domem polskim w Bieleku.

Odbenizarnia w Drohobyczu. Wielka rządowa odbenizarnia w Drohobyczu rozpoczęła swą czynność w poniedziałek 11 b. m. Jest to największa tego rodzaju fabryka na kontencie; znajduje się obok stacy kolejowej i składa się z 120 murowanych obiektów, w tem 60 budynków. Koszta budowy odbenizarni wynoszą 6 milionów kor., produkcy ma wyniosić dziennie 1000 cystrym ropalu. Odbenizarnia posiada wspaniale żelazne zbiorniki, mogące pomieścić ogółem 6000 cystrym wszelkich produktůw ropy, jak naftę, benzynę i ropalu. W poniedziałek rozpoczęło się właściwe tłoczenie ropy, skoncentrowanej na terytorium Borystawia, Tustanowic i Wolanki, do zbiornikůw odbenizarni, która sama faktycznie zaczęła funkcjonować dopiero w maju. Dyrektorem technicznym jest dr Stanisław Dział, a dyrektorem administracyjnym m. starosta drohobycki Noel.

Nookoło sceny i estrady.

Z teatru miejskiego. Nazwisko sławnego i słynnego pisarza norweskiego Björnstjerne-Björnsona pojawi się w sobotę na afiszu teatru miejskiego. Publiczność krakowska, która już miała sposobność podziwiać dramata Björnsona: „Ponad się”, pona obne dzieło, które jest najpopodniejsze, najbardziej wesole i obłitiej twórczości seniora literatury skandy-nawskiej. „Kiedy młode wino zakwitła” — taki jest tytuł komedii Björnsona, która spotkała się z powodzeniem uznanym krytyki europejskiej. — Artyści dlo komedii polskiej: „Ślub panieński” ukaza się jutro na scenie krakowskiej w r. Tarasiewiczem w roli Gustawa. Pozostałe role grają pp. Wolska, Solška, Jarszewska, Sobiesław, Stanisławski i Szymborski.

Z teatru ludowego. Piekne melodye i dobre li-bretto czynn „Lalkę” jedną z tych operetek, która może zawsze niezaprzeczone powodzenie. Dziś daną będzie „Lalka” z prof. Issakowiczem i p. Iadwigą Brzozowska, która przez te partye wyszła sobie za szluzone uznanie. Taniec hiszpański odtańczy p. Helena Gdńska. We środę daną będzie „Katastrofa kolejowa”, na którą dnoż bitewny już wysprzedanych. Szukna budzi ciągłe wielkie zainteresowanie wśród szerszych warstw, znających stosunki kolejowe. We czwartek „Wśród swoich”, sztuka A. Kallas. Samo nazwisko autora świadczy o powodzeniu sztuki, obfitych jej pięknie scena, kreślone uładowaniem całego spławidło sztuki dramatycznej z jednej, a wyszokowi pracowników sceny przez przedsięwzięciem z drugiej strony.

Charakterystyczną cechą tych głoów był fakt, że pochodziły one ze sler, stojących poza teatrem. Oważ! się złewidnie jedyn artysta, p. M. Węgrzyn z Krakowa; cała zreszta zaś aktorska przeszła nad kwęstaży założenia Związku aktorskiego do porządku dziennego.

Gdzie szukać powodów tego milczenia? — za-pytuje incytator sprawy, p. Jęzzy Plewiński, w „Odrodzeniu” i odpowiada jak następuje:

Magazyn bielizny FRANCISZKA MARTINA w Krakowie, Rynek główny L. 6.
 :: :: (szara kamienica) :: ::
 Poleca **pończochy, skarpetki** wełniane, bawełniane, fil de concie i jedwabne. **Wielki wybór krawatów** dla Pań i Panów **Boa z pior.** szale jedwabne,
 :: :: gazowe i wełniane. **Halki** w rozmaitych jaskociach i kolorach, **refortny dla Pań oraz kompletne wyprawy ślubne.**
 Towar doboryy. 1890 (W niedziele i święta sklep zamknięty). Ceny niskie.

„Sądę, że tylko w niewysokim poziomie inteligencji i zwykłej abnegacji życiowej u dużej części aktorów.

Sród całych tych rzesz, posiadających pretensje do tytułu artystów, zaledwie bardzo niewielka część na nie zasługuje.

Na ten teatr, że artyści, Kochający swój zawód, z pogardą patrzy na tych swoich „kolegów“ i nic z nimi wspólnego mieć nie chcą. Stąd też płynie male zainteresowanie się sprawą Związku.

A praca, aby właśnie zapobiedz tej rabunkowej gospodarce antreprenurów, aby zmusić ich do uczciwego prowadzenia teatru, jeden jest tylko sposób — utworzenia organizacji, któraby powąga imienia swoich członków — przy współdziałaniu prasy i społeczeństwa — walczyla przeciwko wszelkim nadużyciom i stała na straży szczytnych zadań zawodu aktorskiego.”

Repertuar teatru mlajskiego
Wtorek: „Koncert”.
Środa: „Siły Państwa”.
Czwartek: „Koncert”.
Piątek: „Wzrost światła”.
Sobota: „Gdy młode wiośnie kwitła”.
Repertuar teatru ludowego:
Wtorek: „Lalka”.
Środa: „Katarakta kolejowa”.
Czwartek: „Wzrost światła”.
Piątek: „Wzrost światła”.
Sobota: „Za oceanem”.

Co słychać w mieście?

Obchód uroczysty z powodu utworzenia Wielkiego Krakowa odbędzie się w niedzielę dnia 17 b. m. Na obchód zapowiadają swoje przybycie IP namieśnik Bobrzyński, JE marszałek hr. Badeni, oraz bardzo wielu posłów do Rady państwa i do Sejmu.

Zak konkursumy. Wczoraj sądy konkursowy zakończył prace nad badaniem nadesłanych 9 projektów rozszerzenia m. Krakowa. Wynik sądu jest następujący: 1. nagrodę (5.000 kor.) udzielono godło (S); 1. nagrodę (3.000 kor.) godło: „Szerokie serce”; 2. nagrodę (2.000 kor.) godło: „Ułbs” i „Krak”. Nadto uchwalono zakupić projekty o godłach: „Crescat Cracovia” i „Stowarzyszenie kole ziomków”.

po otwarciu kopuł okazało się, że autorami projektu, który otrzymał 1. nagrodę, są pp.: Józef Czajkowski, Tadeusz Strzyński, Władysław Ekielski, Kazimierz Wydzyski i Ludwik Wojniczko; po godłem projektu, nagrodzonego II. nagrodą, krył się p. Jan Rakowicz, prof. w Magdeburgu, rodem ze Skotnik pod Krakowem; autorami projektu godła „Ułbs” są pp. dr. Stanisław Goliński, dr. Henryk Kunze i Józef Hejkowski; autorami projektu pod godłem „Kra” pp.: Franciszek Maczyński i Tadeusz Niemiński. Autor projektu pod godłem: „Crescat Cracovia” nie podał swego nazwiska. Wreszcie autorem projektu „Stowacki w zielonym kole” jest p. Ignacy Drexler.

Dworzec towarowy w Krakowie. Wczoraj ukończyła obrady Komisja szacunkowa dla gruntów, które mają być wyłączone pod nowy dworzec towarowy w Krakowie. Komisji przewodniczył sekretarz dr. Kukiel. Kolej Północną reprezentowali inspektor Kraus, dr. Haraschinn i geometra Werner, a strony interesowane dr. Armas, dr. Peiper i dr. Deiches. Z powodu wielkiej ilości wniesionych przez zastępców stron wniosków formalnych, obrady komisji ciągnęły się 2 tygodnie, co mimo popiechu ze strony kolei Północnej spowoduje zapewną zwłokę w rozpoczęciu robót nad rozszerzeniem dworca towarowego w Krakowie. Jako rzeczoznawcy występowali w komisji inż. Vetecka i marszałkowie powiatowi dr. Skrzyński i Czecz. Operat szacunkowy wydany będzie przez rzeczoznawców za kilkanaście dni, poczem zbiorą się strony interesowane, celem złożenia oświadczeń w sprawie tego operatu.

Bank gólijski dla handlu i przemysłu. W sobotę odbyło się doroczne walne zgromadzenie akcjonariuszy Banku gólijskiego dla handlu i przemysłu w Krakowie pod przewod. prezesa Rady zarządczej Banku, bar. Gotha-Okońskiego.

Przew. wiadomosty zgromadzenie, że Rada zarw. zamianowała dyrektorem Banku p. A. Ungara, dotychczasowego zastępcę dyrektora.

Dyrektor p. Sędzimir przedłożył sprawozdanie Rady zarządczej, stwierdzając, że rok ubiegły był po myślnym i że z odpisanych wierzytelności wpłynęła w ubiegłym roku łączna kwota 24.274 kor., którą wcielono do zwiększającego funduszu rezerwowego. Fundusz ten wynosi obecnie 188.842 kor. Czyszy zysk wynosi 199.195 koron. Sprawozdanie Rady zarządczej przyjęło do wiadomości.

Dyrektor p. Ungar przedłożył bilans Banku i rachunek strat i zysków. Uchwalono 1) wcielić do funduszu rezerwowego 5%, to jest 9.959 kor.; 2) przeznaczyć na wypłatę 6% procentowej dywidendy kwotę 150.000 kor.; 3) przeznaczyć stosownie do przepisów statutu na 15% tantiemy dla Rady zarządczej i dyrekcji 9.635 kor.; 4) przeznaczyć do funduszu pensyjnego urzędników i stąg Banku 15.000 kor.; 5) przesłać na rachunek zysków i strat

roku przyszłego kwotę 48.365 kor., mieszcząca resztę zysku z r. 1908 w sumie 33.765 kor.

Zatwierdzono kooptowanego przez Radę zarządczą jako jej członka Pawła Hammerschlaga, dyrektora c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu w Wiedniu, w miejsce bl. p. Juliusza Noszala.

Po wyczerpaniu porządku dziennego przesyłano zamknięte posiedzenie. Zaraz potem odbyło się konstytuujące posiedzenie Rady zarządczej, na której wybrano prezesem bar. Jana Gotha-Okońskiego, wicprezesem dra Pawła Hammerschlaga.

Z Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych. Ferdynand Ruszczyk nadesłał na wystawę „Sztuki” rzeczbę swoją „Zorawiec”, podsiawę białą, w formie jakby harpu i zrywającego się do lotu zorawia, ofiarowanej panu L. M. Rogowskiemu w Wilnie 15 stycznia 1910 r.

Nadto wyznaczono tegoż artyście projekt okładki, oraz rysunki zdobnicze księgi pamiętkowej p. t. „Zorawiec”, ludziem ozdoby typograficzne do „Limnonów” Juliusza Stowackiego.

Bezpłatne kursa buchalterji dla rękodzielniców. Z libry rękodzielniczej komunikują nam, że buchalterji i czeladników na bezpłatne kursa buchalterji będą zamknięte dnia 20 kwietnia b. r., przeto wszyscy zainteresowani, którzy chcą się na te kursa wyspywać, powinni zgłosić się w biurze liby rękodzielniczej na „Kotlowem” przy ulicy Kolejowej, l. 18, o ile nie mażności jak najrychlejš.

Nauka rozpocznie się dnia 20 kwietnia b. r. Z „Sokola”. Walne zgromadzenie oddziału wioślarskiego „Sokola” krakowskiego odbędzie się we środe, 13 b. m., o godz. 8 wieczorem w gmachu „Sokola” przy ul. Wolskiej.

Walne zgromadzenia i Kola T. S. L. odbędzie się dnia 16 kwietnia b. m. o godz. 6 wieczorem w sal. Tow. Technicznego przy ul. Straszewskiego, l. 28, 11. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia. 2) Sprawozdanie zarządu za rok 1909. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 4) Wybór zarządu Kola, Komisji rewizyjnej i delegatów na walny Zjazd T. S. L. 5) Wnioski i interpelacje.

Z Towarzystwa prawniczego i ekonomicznego. W piątek, d. 15 b. m. o godz. 6 wiecz. wystąpi dr. Alfred Fiedl w auli „Collegium novum” odczyt na temat: „Nowy projekt procedury karnej”.

Ze Związku turystycznego. Jak w latach poprzednich tak i obecnie, krajowy Związek turystyczny wzięt sobie za zadanie ułatwić interesowanym wskazywanie odpowiednich miejscowości na letni pobyt i przcz wykazów krajowych zdrojowisk, miejsc klimatycznych, zakładów leczniczych i t. p. prowadzi w tym kierunku misjań letnich w różnych miejscowościach naszego kraju i udziela pod tym względem wyjaśnień usłuszy bezpłatnie, pisemnych za dołączeniem marki pocztowej.

W interesie zatem właścicieli wii, dworów oraz wszelkich poseszkań dla letników jest zgłaszac te mieszkania do Związku, Kraków Rynek Pałk Spijski, z podaniem cen i innych szczegółów, a szukający takich mieszkań będą mogli w ten sposób ułatwić swoje wybór miejsca, które ma przynieść żądany wypoczynek i przyjemność.

Kółko esperantystów na Uniwersytecie Jagiellońskim. Z rozpoczęciem letniego półroczia rozpoczyna także nowo związane Kółko esperantystów swą działalność. We środe, dnia 13 b. m. rozpoczynają się w sal nr. 40 Uniwersytetu Jag. wpsy do Kółka (wspisowe i kor.) wkładka za półroczcie 1. kor.) zaś w niedzielę, d. 17 b. m. o godz. 11 przed południem odbędzie się w tej samej sal konstytuujące walne zgromadzenie Kółka. Komitet organizacyjny zaprasza na zgromadzenie koleżanki i kolegów, którzy się już zapisałi, jakoteż tych, którzy mają zamiar przystąpić do Kółka.

Esperantysty odczyt o Waszyngtonie. „Esperanto” urzęda 16 b. m. o g. 7 odczyt: „O Waszyngtonie”, ilustrowany obrazami świetlnymi, który wygłoszą znawca stosunków ameryk. inżynier Tarnow z Hanoweru.

Obwzdek w bute. Do redakcy naszej przyniesiono butkę, pochodzącą z piekarni Finistera przy ul. Zwierzynieckiej l. 16, w której znajdował się kawałek gwaździa. Takie niedbalstwo przy wypiekanju pieczywa jest godne napietowania.

Zwyrodniałe starzec. Policja krakowska jest już na tropie Feliksa Borkowskiego, który zbłądził z Krakowa, uwidziwszy 13-letnią Szcumnę. Mianowicie Borkowski napisał list do jednego z znajomych z Krakowa ze stamplią pocztową z Czeszochowy. Policja za pośrednictwem rosyjskich władz stara się o uwziwienie i wydanie uodziela nieletnich dziecięcych.

Utopizka z więzienia. Z więzienia w Włniczu zbiegł 8 m. o godzinie 7 wieczorem niebezpieczny przysięgł, Jan Bodura, skazany na 12 lat ciężkiego więzienia. Liczył on 32 lat, pochodził z Woli Uszwickiej. Bodura zbiegł w więzieniu ubranu.

Wypuszczony z więzienia. Rosyjski poddany, Antoni Banaszewski, aresztowany w Krakowie przed paru miesiącami na żądanie władz rosyjskich za zamach na dwóch żandarmerów i jednego agenta poljiowego w Królestwie Polskiem, został wypuszczony na

wolność z więzienia śledczego, gdyż sąd uznał, że sprawa ma lot polityczny.

Aresztowanie włamywacy. Ubiegłej nocy aresztowała policja dwóch mężczyzn, podejrzanych o szereg włamań, dokonanych ostatnimi czasami w sklepach na Karmelitan. Nazwiska, podane przez nich są, zdaje się fałszywe. Policja w tej sprawie prowadzi śledztwo.

Napad. Na p. Mendroga Roberta, konduktora kolejowego, napadła wczoraj po południu banda andrusów za rogatką warszawską w chwili, kiedy p. M. użył po pracy przechadzki za bramami miasta. Prócz licznych drobniejszych kontuzji odniósł p. Mendroga rany na prawem ramieniu i z buku twarzą od noza jednego z napastników, przyczem rozciął mu również dolną część małżowiny usznej. Do ranego zawożono Pogotowie z rogatką warszawską, napastników nie złodano użąd, gdyż wszyscy natychmiast zbiegli.

Zranienie ręki przy pracy. W fabryce szcetek p. Chromickiego na Zwierzycy zaszedł wczoraj wypadek zranienia ręki robotnika Franciszka Dyby, liczącego 19 lat, który przez nieostrożność zbliżył rękę do koła maszyny, która mu między zębami obła obdarła okropnie skórę z kilku palców. Ranego opatrzyło Pogotowie.

Pożyczył sobie. Karol Stepien, 19-letni wyrobnik, miał wczoraj zastawić obrączkę złotą i pierścienicę z dwoma kamieniami w miejskiej Kasie Oszczędności, której otrzymał od znajomego, p. Ignacego J. z poleceniem zastawu. Nieuczciwy Karolek sprzedał jednak otrzymane przedmioty i pieniądze przetworcił. Tłomacz się aresztowany, co na tylko pożyczty sobie te pieniądze od pana J., potem mu je odda. Za nielegalną pożyczkę dostał się pod telegraf.

Z Kobierzyną piszą nam: Wczoraj w nocy napadli na Jana Adamczyka niejaki Andrzej Basista i Antoni Kaganek, którzy napadniętego dotkliwie pobili grubym kołem i poranili. Mimo ciennej nocy Adamczyk pozostał napastników i domość o napadzie żandarmerji.

Z królki żelobnej. Stanisław hr. B aden i, przeżywszy 76 lat, zmarł 10 b. m. w Krakowie.

Antoni Włóński, majster szewski, zmarł w Krakowie w 51 roku życia.

Stanisław Kolarski, prezes Rady pow. jasielskiej, zmarł 11 b. m. w Brzyskach.

Znizki meteorologiczne. Dnia zrana o godz. 7 termometr obserwatorny krakowski wykazywał +0.8° C, zaś w południe termometr na stacji polistej wykazywał +1.1° C.

Hieronimus w Krakowie?

Pp. Dominik hr. Polocki, Rettinger i Rauss wniesli do policji podanie o koncesję na urządzenie w Krakowie wlotu pilota Hieronimusa w niedzielę 24 kwietnia. Hieronimus jest instrumentem pruskim i aeroplan jego jest jednopłaszczyznowcem Bleriot.

Telegramy „Nowin”.

Sytuacja parlamentarna. Wiedn. Według zgodnej opinii kół politycznych rząd w sprawie wojny 188 milionów znajdzie większość w Izbie i odnieśnie zwycięstwo.

Zażalenie wojsk w Albanji. Wiedn. Ks. Ghika, prezydent albański, hańgacy w Bukarescie, ogłasza w „N. Fr. Presse” oświadczenie, w którym wywodzi, że to on stoi na czelu komitetu albańskiego. Wąsacy Albanczy, bez różnicy wyznania, walczą obecnie o sułtana i nieawolności Albanji.

Konstancyjopol. W nowy nadeszły tu w Prisyty wiadomości, że rokowania, toczące się między przywódcami powstańców a dowódcami wojsk tureckich, doprowadziły do pomysłnego rezultatu — Albanczy poddają się, przyjmują wszystkie warunki i swawolnie zabrano dońc.

Sprawa Hofrichtera. Wiedn. Rozprawa przeciw Hofrichteraowi odbędzie się zapewne 28 b. m. Członkami sądu wojennego będą zapewne obecnie 4 p. p.

Mowa Brianda.

Paryż. Prezydent gabinetu Briand wygłosił w St. Chamond ważną programową mowę. Briand przedstawił szereg reform, jakie rząd zamierza przedstawić. Pragmatyka służbowa urzędników stoi w pierwszym rzędzie. Ureguluje się nią stożek urzędników, którzy będą natomiast musieli zrzec się strejków i demagogji. Rząd zamierza wprowadzić szły rozumienie między robotnikami a pracodawcami. Nadto mał się rząd z zamiarem podlegniamia się referendum w niektórych ważniejszych sprawach.

Należy także podnieść bardzo ważną zapowiedź, że rząd starać się będzie o zmianę konstytucji w kierunku, by mandaty poselskie trwały dłużej, a to celem pewnej stałości w legislaturze. Dalej sąpowiedził minister ograniczenie politycznej działalności syndykatów pracy, a wreszcie obawiał, że internacjonalizm szery się we Francji. Francja mał być narodową.

Paryż. Cała prasa omawia wczorajszą mowę

Brianda w St. Chamond. „Action” podnosi, że po 10 latach bezużytecznych walk demokratyczna Francja nie potrzebuje takich ludzi, którzy uszczą, ale takich, którzy budują. — Polewiał Briand chce budować, należy mu udzielić podporządkowania.

(Mowa Brianda jest przerywką do kampanji wyborczej. Wybory do Izby deputowanych we Francji odbędą się 8 maja — a kierował będzie nimi Briand).

Rozmaiotości.

Biali ludozercy. Dopiero obecnie nadchodzi z Argentyny osęceży o aresztowaniu w prowincji Rio Negro bandy rabułów, uprawiających już od dłuższego czasu ludozerczo, których ofiarą padło podobno kilkasetst osób. Banda ta składała się z przestępców chilijskich, którzy zbiegli przed karą na terytorjum argentyńskie w góry i stępy nałżejszej prowincji Rio Negro. Wkrótce po ich przybyciu zaszedł tam mord i rabunka, a sześć parobach wśród wioślonych osadników. Zwiastca napadła banda na podróżnych i emigrantów, szukających sarobku w dalekim tym kraju. Polewiał zaś emigranci owi, przeważnie Stryjczycy i Ormianie, gineli bez śladu, wśród ludności miejscowej zaczęła krążyć plotka, że bandycki uprawia ludozerczo. Zaalarnowane wkroczenie władze argentyńskie urządziły w szybkim miejscu pobytu rabułów obławę przy pomocy wojska i zrosł ująć herazta bandy, Juana Goya, oraz czterech jego podwiałdu.

I oto okazało się, że pogłoski o ludozerczcie były usadzone, rabunka bowiem przynal się w śledztwie, że istnienie spisywał mieżo ludziki. Zwiastca Juan Goya przynął się wycpanie, że bardzo smakuje mu „polewiczka z Turków”, tak bowiem nazywał Ormian i Stryjczyków. Reszta zbójów teżnala, że dała namówić do ludozerczo, przagnac spróbować smaku mięsa lizjskiego i zamaskowała w nim lętośnie. Idąc śladami zbójów, policja odkryła też ich chasty, a w jednej z nich kobiety, sąjące właśnie gotowaniem obladu ze święto arklitochowemu” mięsa lizjskiego. Obecnie cała banda znajduje się już pod kluczem, a ludność Rio Negro oddechają naręstnie w wolności.

NADESZANE.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Infusos (grzyba) namia dla siebie nie jest niebezpiecznym chor., lecz za zniechęca on tylko organizm czynny dla poważniejszych chorób, zwłaszcz dla grzyby i dla zapalenia płuc łatwiej przystępny, niż w czasie zupełnego zdrowia. Zatem każdy, nawet najrychlejsi katar, przy objawach którego najrychlejš zaczyna się infekcja nędziowa, nie powinien być zaniedbany, lecz przeciwnie, każdy żażel, zarówek u dorobcy jak i u dzieci wymaga natychmiast odpowiedniość przeciwdziałania. Wśród lekarskiej używanych przeciw niedziolnym zymym przewołów oddychowych, pierwsze miejsce zajmie „SIBOLIN ROCHE” spryszany w każdej apteczce. Używanie tego środka w ciągu kilku dni, wystarcza w większości przypadków dla zupełnego zniechęcenia choroby. Jest on najrychlejšym i najbezkosztowniejszym środkiem domowym; w najpóźniejszym tego słowa znaczeniu i to powinno go brakuwać w każdym domu, by mógł być w wypadku choroby natychmiast użyty.

Pierwszozobę dekoracyjną i urządzenia. Odszacony modelem i krysztem. **Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej** Kraków, ul. Mikołajowska 14. Alia: ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248. pod kierownictwem Antoniego Horaka, 616 an. z. k. opiekę mały.

Najrychlejše stłaby trumien metalowych, dębowych, wianiec etc., przeprowadza przewóz zwłok, akubumaryj itp. — Osoby umiarowane.

Kto potrzebuje obuwia, niechaj się przeska.

WOJCIECH KAPER A

w Krakowie, ul. Stawowska 24 (w domu XX. Euterjiowej).

Obuwie męskie, damskie i dziecięcane z najlepzego materjału, 1599 według fasnow francuskich i angielskich.

Nowość! Do nabycia **Nowość!** w każdej kalęgarni i w administracji „Nowin”: **„KROL POWIETRZA”** powieśle z najhulstoczki przyszłości. Napisał Ludwik Szepeński. Nakładem G. Gebethnera i Spki w Krakowie i Gebethnera i Wolffa w Warszawie. Stroniec 232, okładka kolorowa J. Binkowskiego. Cena 3 korony. Dla abonamentu „Nowin” cena w administracji 2 kor. 50 hal. (z przysyłką pocztową poleconą 2 kor. 95 hal).

Lawn-Tennis, Krokiety, Piłki nożne, Piłki gumowe, Hamaki, „Diabollo”, Disbollo, Serso, Zabawki, wszelkie wiosenne nowości w grach i zabawach najtaniej

C. Szczyrkowski 2 Kraków, GRODZKA 2 Jedyny w Krakowie Magazyn zabawek, lalek, gier towarzyszych i t. d. Ceny niskie Towar dobory.

Niwieś wydana
MAPA
Litwy i Białej Rusi
opracował
Benedykt Hertz
na specjalnym papierze, w formie 87x95 cm. Jest do nabycia w cenie 6 Kor. za egzemplarz a z opakowaniem i przesyłką 7 Kor. —

Księgarni Katołkiewicz
Dra Władysława Milkovskiego
w Krakowie
plac Maryacki 9, róg Rynku
głównego. Telefon Nr. 708

Drobne Ogłoszenia
w kolorze od wyraz
mieszanie 50 halory.

Poszukiwane.

Panny urodzone w Krakowie. Śnie śmiało umieszczenie w macie w czasie doświadczenia u Długosza 16.11. p. 478

Magis opiekę dobrze się zajął i uśmiecha z magis. Zgłoszenia pości-restauro G. M. Kraków. 478

Chłopca do praktyki do sklepu kucharzkiego z odpowiednim kwalifikacjami wiadomości w zakresie kucharstwa 187, Millerowa. 480

Magis wosk świeczkowy szlifujący musi być szywy. Zgłoszenia do wotku do Administracji „Nowin”. 487

Do sprzedania.

Sklep szafkowy do sprzedania. Właściciel ma dużo rzeczy w magazynie. Szukanie wiadomości ul. Krzeczowska 17 sklep. 480

BILARD
amerykański
zupełnie nowy po bardzo przystępnej cenie do sprzedania. Wiadomości w kancelarii hotelu Royal.

„LAKTOL“
Kraków, Podwała 5.
MLEKO KWASNE według metody prof. Mlecznikowa z dostawą do domu. ::
MLEKO SŁODKIE surowe i sterylizowane dla osób chorych. ::
MIESZANKI DLA NIEMOWLĄT surowe i pasty w saszetkach. :: 216 kash. ::

OGŁOSZENIE licytacji.

W mieście stół król miasta Krakowa rozpisuje licytację ofertową na roboty wykonanie całej małej przybudówki szkoły wydziałowej przy ul. Siłak (na Mielnikówce), a mianowicie na roboty:
1) ziemne, pomocnicze i murarskie,
2) kamieniarskie,
3) ciesielskie,
4) dekoracyjne,
5) blaszarskie,
6) na dostawę ankier,
7) na dostawę dźwigarów żelaznych.
Warunki ogólne i szczegóły, jakoteż plany przejrzyć można w biurze Architektury miejskiego Pana Radey Budowlactwa Jana Zawlejskiego w budynku Magistratu, plac W.W. Świętych II, piętno między godziną 11 a 1 w południe, gdzie również po podpisaniu ogólnych i szczegółowych warunków otrzymać można formularze ofertowe i wnieść oferty.
Do oferty dołączyć należy kwit z wadym złożono-go w Karcie mlekijskiej, w wysokości 250 zł od sumy ofertowej. Oferta uiszczenia ma być w całości razem roboty, lub też na każdą robotę oddzielnie.
Otwarcie ofert nastąpi w obecności oferentów w dniu 28 kwietnia 1910 o godzinie 12 w południe w sali posiedzeń Magistratu. 486

ZARZĄD
artyleryjsko-kamieniarski
budowlany
Józefa Kuleszy
specjalista w Krakowie
Wykonuje wszelkie prace kamieniarskie i artystyczne. Robi również wycięcia w piasku. Ścierni i maluje. Podjął się wykonania grobowców w murowanej i ceglanej.
Telefon Nr. 295.

Mleczarnia higieniczna
Kraków, róg ul. Aw. Anny i Jagiellońskiej.
Śniadania, obiady, kolacje na świeżym maśle. Kuchnia mieszna i jarzyna.
BAJORSKI I STREET.

DOM NOWY
szalowany deskami i malowany w ładnym położeniu o 4 stancjach i piwnicy i suterynku wraz z ogrodem do sprzedania. Wiadomości Piotr Ścisła, Bochnia ul. Wiśnicka 1230. 488

Rzadka okazja!
Magazynu obwiesia p/d firmo M Jagierwirth Grodzka 48 nabyten w całości i zarazem przybrosi obwieze i od razu rozdania z najlepszą ceną. Sprzedaż o 40% niżej niż w fabryce. Kto chce kupić i nie i dobrze, raczy się poprosić o zakupienie. Z p. wazkiem
489 Właściciel.

Oftycyjne garage
Galic. Klubu autom.
Wylączne zastępowania Mercedes.
Galic. Auto Garage
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.
Pierwszy ischowy warsztat reperacyjny.
Wazy assewa, ciężarowa, smolizy, ciężki zapasowe, prasantylki, matory.
Biura i warsztat: ul. Smolenska 1. 31. Telefon Nr. 107.
Telegr. A. 488

PALARNIA KAWY
polecenie egzemplarowe i hurtownicze wyborowe gatunki
Kawy palonej
najlepszym sposobem na pomoc „specjalne powietrze” po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.

AUSTRO-AMERICANA
Zjedn. austr. akcyjno-towarzystwo żeglugi parowej
Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią do Ameryki, Kanady itd.
Rozkład jazdy. 48
a) z Trzystu do Nowego-Jorka:
Argentina 29 kwietnia
Martha Washington 20 kwietnia
Alice 14 maja
Oceania 4 czerwca
Argentina 11 czerwca
Martha Washington 18 czerwca
b) z Trzystu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Atlanta 14 kwietnia
Sofia Holenberg 22 maja
Laura 28 maja
Francisco 16 czerwca
Zmiana zastrzeżona się.
Informacja udzielana oraz sprzedawanie kart okretowych sukcesycznie.
GENERALNA BIENIYA
GOLDLUST i **W. Kraków, ul. Lubieź 7**
(sprzedawca w Krakowie) (Główny reprezentant w Warszawie)
właśc. ul. Na Błonie x. oraz „Kawalerska” w Warszawie i w innych miastach.

Rzeczowo
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA I CHMURSKI
w Krakowie, przy alii św. Gertrudy L. 4
Wyrobła pod kontrolą Komisyi Przem. Tow. Lek. poleca w szczególności: Wody mineralne sztuczne, odpowiedniego składu chemicznego: wódki: Białobłój, Stobielskiej, Solotkiej, Wisky Marymarchalskiej, Hombig, Kłiszcza, twardziaki, specjalne leżalniki, jako: Litowa, Bromowa, Jodowa, Złota, Kwadrat, oraz Wody leżalniki normalne a przepisem prof. leżalniki, Sprzedaż ogólnowa w aptekach i drogeriach. Cenilik na żądanie frauon. 49

ADOLF SIOSTRZONEK
— malarz —
Kraków, ul. Zwierzyniecka 12, parter
podejmuje się wszelkich robot malarzkich pokojowych, dekoracyjnych i w zakresie malarstwa wódroczego, wykonując takowe sumienne, punktualnie i po cenach najprzystępniejszych.
Dotychczasowe dotychczasowe względy, polecam się nadal W.W. PP. Architektom, inżynierom i Budowniczym, jakoteż PP. Administratorom i Szan. P. T. Publiczności.

Zmiana lokalu!
Niniejszym zawiadamiam Szan. Publiczność iż z dniem 12-go h. m. przeniosłem wyrobnię nięszą i sprzedzę wędlin z domu przy ul. Karmelickiej 1. 10
na ul. Karmelickiej pod 1. 24.
Dotychczasowe dotychczasowe względy i nadal polecam się szanownym względom Szan. P. T. Publiczności.
Z poważaniem
Franciszek Saniternik.

KSIĘGARNIA GEBETHNERA I WOLFA
W KRAKOWIE
— poleca powieść —
„Król powietrza“
przez Ludwika Szczępanińskiego opiewa na najnowszymi zdobywcami s-antyki. Cena 3 K. Można też zamówić wprost przez Administrację „Nowin”. (Przesyłka rek. 45 halory).

BIURO DZIENNIKÓW
KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
M. HUPCZYKA
KRAKÓW, ULICA WISLNA L. 2 TELEFON NR. 340.
PRZYJMUJE PRENUMERATĘ ORAZ OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH DZIENNIKÓW
KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
SPRZEDAŻ NUMERÓW POJEDYNCZYCH
WIELKI WYBÓR KART Z WIDOKAMI

INGERA
MASZYNY DO SZYCIA
do różnorodnych celów.
DO NABYCIA WE WSZYSTKICH NASZYCH SKŁADACH
SINGER Co. Tow. akc. maszyn do szycia
Kraków, Szpitalna 40 naprzeciw teatru miejskiego. Filie we wszystkich miastach.

Tanie pierze i puch
1 kg szarych okł.
szarych K. 2 sz. 1/2
K. 3 sz. 3/4
K. 4 sz. 4/5
K. 5 sz. 5/6
K. 6 sz. 6/7
K. 7 sz. 7/8
K. 8 sz. 8/9
K. 9 sz. 9/10
K. 10 sz. 10/11
K. 11 sz. 11/12
K. 12 sz. 12/13
K. 13 sz. 13/14
K. 14 sz. 14/15
K. 15 sz. 15/16
K. 16 sz. 16/17
K. 17 sz. 17/18
K. 18 sz. 18/19
K. 19 sz. 19/20
K. 20 sz. 20/21
K. 21 sz. 21/22
K. 22 sz. 22/23
K. 23 sz. 23/24
K. 24 sz. 24/25
K. 25 sz. 25/26
K. 26 sz. 26/27
K. 27 sz. 27/28
K. 28 sz. 28/29
K. 29 sz. 29/30
K. 30 sz. 30/31
K. 31 sz. 31/32
K. 32 sz. 32/33
K. 33 sz. 33/34
K. 34 sz. 34/35
K. 35 sz. 35/36
K. 36 sz. 36/37
K. 37 sz. 37/38
K. 38 sz. 38/39
K. 39 sz. 39/40
K. 40 sz. 40/41
K. 41 sz. 41/42
K. 42 sz. 42/43
K. 43 sz. 43/44
K. 44 sz. 44/45
K. 45 sz. 45/46
K. 46 sz. 46/47
K. 47 sz. 47/48
K. 48 sz. 48/49
K. 49 sz. 49/50
K. 50 sz. 50/51
K. 51 sz. 51/52
K. 52 sz. 52/53
K. 53 sz. 53/54
K. 54 sz. 54/55
K. 55 sz. 55/56
K. 56 sz. 56/57
K. 57 sz. 57/58
K. 58 sz. 58/59
K. 59 sz. 59/60
K. 60 sz. 60/61
K. 61 sz. 61/62
K. 62 sz. 62/63
K. 63 sz. 63/64
K. 64 sz. 64/65
K. 65 sz. 65/66
K. 66 sz. 66/67
K. 67 sz. 67/68
K. 68 sz. 68/69
K. 69 sz. 69/70
K. 70 sz. 70/71
K. 71 sz. 71/72
K. 72 sz. 72/73
K. 73 sz. 73/74
K. 74 sz. 74/75
K. 75 sz. 75/76
K. 76 sz. 76/77
K. 77 sz. 77/78
K. 78 sz. 78/79
K. 79 sz. 79/80
K. 80 sz. 80/81
K. 81 sz. 81/82
K. 82 sz. 82/83
K. 83 sz. 83/84
K. 84 sz. 84/85
K. 85 sz. 85/86
K. 86 sz. 86/87
K. 87 sz. 87/88
K. 88 sz. 88/89
K. 89 sz. 89/90
K. 90 sz. 90/91
K. 91 sz. 91/92
K. 92 sz. 92/93
K. 93 sz. 93/94
K. 94 sz. 94/95
K. 95 sz. 95/96
K. 96 sz. 96/97
K. 97 sz. 97/98
K. 98 sz. 98/99
K. 99 sz. 99/100
K. 100 sz. 100/101

Bibulki w książeczkach „Pobudka“
Mrs W. BEŁDOWSKIEGO w Krakowie
Wypróbuj je, by wyprószyć namiętność kraju, rodną obywateli, jak Griffin, Ulub, le Belle etc w cenie po K. 4 i 6 hal. — Do nabycia w kramach. — Na sądownictwo darmo. 16

Konkursowa próba c. k. Namieśnictwa
Szkoła rachunkowości państwowej i buchaltury
JÓZEFA TOBICZYKA
w Krakowie, ul. Szajkińska l. 7.
Dla kandydatów i kandydatek na egzamin na egzaminie z rachunkowości państwowej i buchaltury, składanych w c. k. Namieśnictwie i w Akademiach handlowej, ogłoszenie się NIGIE KURBA w dniu 11 kwietnia bieżącego roku. Układ przedmiotów: wchodzących do c. k. w zakres nauki o egzaminach, korzystać mogą frekwentanci i frekwentantki z innych szkół, gimnazjów, starogardnich i piania na maszynach. Dla kandydatek i kandydatek z egzaminu się w ciągu kursu, otwarto specjalne oddziały o stopniu wyższym, na które zapisywanie się można każdego czasu. Zgłoszenia przyjmują oddziały między 8 a 9 godzin, po poł. kierownik szkoły **Józef TOBICZYK**, ul. Szajkińskiej Nr. 7. 60